[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА  ГОРОДА КУПИНО КУПИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
сорок четвертой сессии

04.08.2015                                                                                           № 302

Об утверждении Положения об организации похоронного дела
в муниципальном образовании  города Купино Купинского района Новосибирской области
В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Совет депутатов города Купино Купинского района Новосибирской области
 РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об организации похоронного дела
в муниципальном образовании  города Купино Купинского района Новосибирской области (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Купино».
3. Установить, что настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
Глава города Купино –
председатель  Совета депутатов города Купино 		     С.В.Калюжный

Приложение
к решению сорок четвертой сессии
 № 302 от 04.08.2015
Совета депутатов города Купино

Положение об организации похоронного дела
в муниципальном образовании  города Купино Купинского района Новосибирской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее "Положение об организации похоронного дела в муниципальном образовании города Купино Купинского района Новосибирской области (далее - Положение) регулирует отношения, связанные с погребением умерших и оказанием услуг по погребению в муниципальном образовании города Купино Купинского района Новосибирской области (далее – город Купино).
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" (далее - Закон), Уставом города Купино, другими нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы организации похоронного дела и погребения умерших.
1.3. В целях реализации настоящего Положения понятия и определения используются в значении, определенном Федеральным законом «О погребении и похоронном деле».
1.4. Для осуществления общественного контроля за деятельностью в сфере похоронного дела при администрации города Купино могут создаваться специализированные службы по вопросам похоронного дела. Порядок формирования и полномочия специализированной службы по вопросам похоронного дела определяются администрацией города Купино.

2. Субъекты похоронного дела
2.1. К субъектам похоронного дела относятся:
2.1.1. Лицо, выразившее при жизни в устной форме в присутствии свидетелей или в письменной форме пожелание о совершении после его смерти действий по достойному отношению к его телу.
2.1.2 Лица, осуществляющие действия по достойному отношению к телу умершего.
2.1.5. Специализированные службы по вопросам похоронного дела - организации (хозяйствующие субъекты), оказывающие в том числе на безвозмездной основе услуги по погребению, включенные в гарантированный статьей 9 Закона перечень услуг, и на которых, в соответствии со ст.ст. 6,12 Закона, возлагается обязанность по осуществлению погребения умерших (погибших) и совершение в связи с этим необходимых действий.
2.1.6. Органы внутренних дел и учреждения здравоохранения, определяющие случай и причину смерти.
2.1.7. Организации (учреждения здравоохранения, судебно-медицинские учреждения и др.), в ведении которых находятся морги.
2.1.8. Органы ЗАГСа, регистрирующие смерть граждан.
2.1.9. Религиозные, воинские и другие организации, уставы которых предусматривают похоронные обряды и т.п.
2.1.10. Администрация города Купино.
2.2. Отношения между субъектами похоронного дела определяются законодательными и нормативными документами, а также взаимными договорами.
3. Случай смерти
3.1. Наступление случая смерти устанавливается в соответствии
с действующим законодательством.
3.2. Перевозка трупов умерших граждан в морг, к месту захоронения осуществляется специализированным транспортом.
При соблюдении санитарных и гигиенических требований допускается использование другого вида автотранспорта для перевозки умерших, за исключением автотранспорта, используемого для перевозки пищевого сырья и продуктов питания.

4. Полномочия администрации муниципального образования в сфере организации похоронного дела
2.1. К полномочиям администрации муниципального образования города Купино в сфере организации похоронного дела относятся:
-  создание специализированной службы по вопросам похоронного дела;
-  предоставление земельного участка для размещения муниципального кладбища в соответствии с земельным законодательством и проектной документацией;
- приостановление или прекращение деятельности обслуживающей организации в случае нарушения санитарных и экологических требований к содержанию места погребения; принятие мер к устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую среду и здоровье человека;
- определение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного Фонда Российской Федерации и Фонда социального страхования Российской Федерации;
- определение стоимости услуг, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела, при погребении умерших, не имеющих супруга, близких родственников или иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего;
- разработка и утверждение порядка деятельности кладбищ на территории города Купино;
- установление размера бесплатно предоставляемого участка земли на территории кладбища для погребения умершего;
- определение порядка возмещения стоимости оказанных услуг по погребению специализированной службе по вопросам похоронного дела и выплаты социального пособия;
- проведение ежегодного комплексного анализа отрасли и мониторинг состояния оказания ритуальных услуг;
- разработка проектов муниципальных правовых актов в сфере организации похоронного дела;
- координация и порядок взаимодействия всех хозяйствующих субъектов  по реализации единой политики в сфере организации похоронного дела в городе Купино;
- осуществление иных полномочий в сфере организации похоронного дела в соответствии законодательством Российской Федерации, Новосибирской области, нормативными правовыми актами администрации города Купино

 5. Финансирование похоронного дела
[bookmark: _GoBack]5.1. Источниками финансирования похоронного дела являются:
- средства Пенсионного фонда РФ, Фонда социального страхования РФ, средства федерального бюджета, бюджетов Новосибирской области и муниципального образования города Купино;
- средства лиц, осуществляющих погребение;
- иные источники, не запрещенные законодательством.
5.2. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению (ст. 9 Закона) определяется администрацией города Купино по согласованию с отделениями Пенсионного фонда РФ, Фонда социального страхования РФ  и возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела в 10-дневный срок со дня обращения этой службы в порядке, предусмотренном Законом (п.3 ст. 9 Закона).
5.3 Стоимость услуг, указанных в ст. 12 Закона, определяется администрацией города Купино и возмещается специализированной службе в порядке, предусмотренном Законом (п. 3 ст. 9 Закона).
5.4. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.
5.5 Гражданам, получившим на безвозмездной основе гарантированный перечень услуг по погребению, социальное пособие на погребение, предусмотренное ст. 10 Закона, не выплачивается.
5.6. Оплата расходов на погребение военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, погибших при прохождении военной службы (военных сборов, службы) или умерших в результате увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания в мирное время, осуществляется в соответствии с Федеральным законом "О погребении и похоронном деле", другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
5.7. Погребение и оплата расходов на погребение умерших в период отбывания наказания в местах лишения свободы, умерших после приведения в исполнение исключительной меры наказания, лиц, смерть которых наступила в результате пресечения их террористической акции определяются законодательством Российской Федерации.

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения.
6.1. Лица, виновные в нарушении настоящего Положения несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Новосибирской области.

image1.png